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UBND XÃ CAO NGỌC 

BAN CHỈ ĐẠO ANTT 
 

 

Số:     /KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

           Cao Ngọc, ngày 13 tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và các vi phạm pháp 

luật liên quan đến họ, hụi, biêu, phường  

 

Trong thời gian vừa qua tình hình vỡ hụi, họ trên địa bàn tỉnh Thanh 

Hóa đang có chiều hướng gia tăng. Để phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm 

và các vi phạm liên quan đến họ, hụi, biêu, phường trên địa bàn huyện. Ban 

chỉ đạo ANTT  xã Cao Ngọc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với 

những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Tạo chuyển biến mạnh mẽ về mặt nhận thức và hành động cho các 

cơ quan, cá nhân của cán bộ về hụi, họ, biêu, phường và các hành vi vi phạm 

pháp luật liên quan, các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh. Trên tinh thần 

không được coi “họ, hụi, biêu, phường” là quan hệ dân sự đơn thuần, mà 

phải chủ động các biện pháp phòng ngừa, phát hiện từ sớm, từ xa. Không để 

xảy ra tình trạng vỡ họ, hình thành điểm nóng, gây phức tạp về tình hình 

ANTT. 

2. UBND xã, các ban ngành, tổ chức đoàn thể nâng cao vai trò trách 

nhiệm trong công tác phát hiện, tuyên truyền để người dân nhận thức được 

các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hụi, họ, biêu, phường và khả 

năng các chủ họ có thể vỡ. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Công tác chỉ đạo 

- Tổ chức triển khai toàn huyện Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với 

tội phạm và các vi phạm liên quan đến họ, hụi, biêu, phường. Tăng cường 

các biện pháp phòng ngừa xã hội, tập trung đổi mới tuyên truyền nâng cao 

nhận thức cho người dân trong công tác phòng, ngừa đối với loại tội phạm 

này. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị thực hiện giải 

pháp phòng ngừa tội phạm, đặc biệt thực hiện nghiêm túc Nghị định số 

19/2019/NĐ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ, trọng tâm là phát hiện, 

tiếp nhận thống kê thông tin theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình, diễn biến 
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về họ trên địa bàn. 

- Chủ tịch UBND xã, thành lập các tổ liên ngành mở đợt tổng kiểm 

tra, rà soát, đánh giá định kỳ hoặc kiểm tra đột xuất đối với các dây họ có 

dấu hiệu nghi vấn vi phạm pháp luật đang tồn tại, hoạt động trên địa bàn, để 

răn đe, xử lý, phòng ngừa. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền quy định về họ, cảnh báo về rủi ro vỡ họ, phương thức, 

thủ đoạn hoạt động, hậu quả của tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan 

đến hoạt động chơi họ. 

- Tuyên truyền thông báo các vụ án, vụ việc vỡ hụi cụ thể đã xảy ra 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa hoặc các địa phương khác. Nhấn mạnh về hậu 

quả của việc vỡ họ và chế tài xử phạt nghiêm khắc. 

- Tuyên truyền cảnh báo về những chủ họ tổ chức dây họ trái pháp 

luật đang tồn tại hoạt động trên địa bàn để người dân biết, phòng ngừa việc 

tham gia chơi họ. 

- Tuyên truyền trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng. Đài 

phát thanh và truyền hình, hệ thống loa phát thanh của xã, thị trấn. 

- Thông qua mạng xã hội Facebook, Zalo biên tập, đăng tải, chia sẽ 

các bài viết về tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến họ, hụi, 

biêu, phường để người dân tự phòng ngừa, ngăn chặn. 

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn và yêu cầu chủ họ cam 

kết thực hiện việc tổ chức dây họ theo đúng quy định của pháp luật. 

- Treo pano, áp phích cảnh báo ở các địa điểm, khu vực người dân có 

nguy cơ tổ chức hoạt động chơi họ như công ty, chợ, nơi tập trung đông 

người. 

3. Công tác đấu tranh chống tội phạm. 

- Công an xã Cao Ngọc nắm chắc tình hình hoạt động của loại tôi 

phạm này, xác định địa bàn có tiềm ẩn, nguy cơ tội phạm và các vi phạm liên 

quan đến họ, hụi, biêu, phường để áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, nhằm 

nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh, ngăn chặn tội phạm, điều tra xử lý tội 

phạm và các vi phạm liên quan đến họ, hụi, biêu, phường. 

- Tập trung lực lượng điều tra, khám phá nhanh các vụ án liên quan 

đến họ, hụi, biêu, phường. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Các đồng chí UBND xã. 
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- Xây dựng Kế hoạch để phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành 

viên trong Ban chỉ đạo 138 xã thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

- Thành lập tổ liên ngành do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã chủ trì 

để theo dõi, quản lý hoạt động chơi họ trên địa bàn. 

- Mở hồ sơ quản lý các dây họ, hướng dẫn cho chủ họ trước khi tổ 

chức hoạt động dây họ thì chủ họ dự kiến văn bản thỏa thuận về dây họ, cho 

chủ họ và các thành viên tham gia ký (quy định tại Điều 8, Nghị định số 19) 

và nộp lại văn bản cho tổ liên ngành quản lý cấp xã để theo dõi và quản lý. 

- Nắm toàn bộ các dây họ trên địa bàn, không để các dây họ hoạt động 

trái với quy định của pháp luật, cũng như các dây họ hoạt động trên địa bàn 

nhưng không biết. 

2. Công an xã Cao Ngọc 

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, chỉ đạo, phối hợp với 

các cơ quan ban ngành, các tổ chức chính trị xã hội và các cơ quan truyền 

thông tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật. Tổ chức phối hợp các đội 

nghiệp vụ của Công an huyện để điều tra các vụ án tội phạm và các vi phạm 

liên quan đến họ, hụi, biêu, phường. 

- Biên tập các nội dung tuyên truyền về công tác phòng ngừa và các vi 

phạm liên quan đến họ, hụi, biêu, phường trên địa bàn huyện. Xây dụng đề 

cương hướng dẫn về cách phát hiện, nhận biết đối với những chủ dây họ, các 

thành viên trong dây họ trái quy định và vi phạm pháp luật trong dây họ cho 

đồng chí Trưởng ban chỉ đạo ANTT- Chủ tịch UBND xã thực hiện theo chức 

năng nhiệm vụ của mình. 

- Nắm chắc tình hình hoạt động tội phạm và các vi phạm liên quan đến 

họ, hụi, biêu, phường kịp thời phát hiện, ngăn chặn không để xảy ra vỡ họ 

trên địa bàn. 

3. Hội liện hiệp Phụ nữ xã. 

- Hội liện hiệp phụ nữ thực hiện có hiệu quả về phòng chống tội phạm 

và các vi phạm liên quan đến họ, hụi, biêu, phường; tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng kiến thức về họ, hụi, biêu, phường đến các 

hội viên. Trong đó việc tham gia các dây họ, hụi, biêu, phường chủ yếu là 

chị em phụ nữ. Tổ chức cho hội viên ký cam kết không hoạt động liên quan 

đến họ, hụi, biêu, phường. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục kiến thức về tội phạm và các vi 

phạm liên quan đến họ, hụi, biêu, phường, nhằm nâng cao ý thức trách 

nhiệm của các cán bộ, hội viên phụ nữ về quản lý, giáo dục người thân trong 
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gia đình không vi phạm liên quan đến họ, hụi, biêu, phường. 

4. Cán bộ Văn hoá, Thông tin, Truyền thanh. 

- Tổ chức tuyên truyền tội phạm và các vi phạm liên quan đến họ, hụi, 

biêu, phường. Đưa tin, bài viết về những vụ án về tội phạm và các vi phạm 

liên quan đến họ, hụi, biêu, phường để người dân biết và tự phòng ngừa. 

           5. Các thôn, làng. 

- Có trách nhiệm phối hợp với Công an xã nắm tình hình ANTT tại cơ 

sở, kịp thời phát hiện tội phạm và các vi phạm liên quan đến họ, hụi, biêu, 

phường.  

- Tổ chức tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn cách nhận diện tội 

phạm và các vi phạm liên quan đến họ, hụi, biêu, phường trên hệ thống loa 

truyền thanh của thôn 02/ lượt/ ngày. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Căn cứ vào kế hoạch, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các 

đồng chí trong Ban chỉ đạo ANTT xã, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, 

phải xây dựng Kế hoạch để triển khai, thực hiện nghiêm túc, đạt được các 

mục tiêu yêu cầu đề ra là không để xảy ra tội phạm và các vi phạm liên quan 

đến họ, hụi, biêu, phường đặc biệt là không để vỡ họ trên địa bàn. 

2. Giao cho Công an xã là cơ quan thường trực thường xuyên đôn 

đốc, giúp chủ tịch UBND xã theo dõi, thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm và các vi phạm liên quan đến họ, hụi, biểu 

phường. 

3. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo bằng văn bản 

đến đồng chí Trưởng ban chỉ đạo ANTT- Chủ tịch UBND xã để theo dõi, chỉ 

đạo. Định kỳ, tiến hành sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá kết quả triển khai 

thực hiện, đối với loại tội phạm và các vi phạm liên quan đến họ, hụi, biêu, 

phường. Đây là nhiệm vụ rất quan trọng yêu cầu Trưởng các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện ./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện ; 

- Công an huyện; 

- TTr Đảng ủy xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể trực thuộc UBND xã; 

- Công an xã; 

- Các thôn/làng; 

 - Lưu: CACN. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND  

Phạm Văn Hà 
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